Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Jana Vlčková

**Personální a sociální deixe v politických projevech
Jean-Marie Le Pena a Marine Le Penové**

Personal and social deixis in political speeches by
Jean-Marie Le Pen and Marine Le Pen

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Olga Nádvorníková, Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí této práce PhDr. Olze Nádvorníkové, Ph.D. za všechny cenné podněty a odborné rady, které mi během psaní poskytovala, a také za vlídný přístup a trpělivost. Dále děkuji za podporu svým přátelům a zejména Petrovi, který mi byl po celou dobu hlavní oporou.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne

Podpis:

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá jazykovou analýzou politických projevů představitelů Národní fronty – Jean-Marie Le Pena a Marine Le Penové. Práce porovnává užití prostředků personální a sociální deixe u obou mluvčích ve srovnatelných komunikačních situacích. Teoretická část charakterizuje okolnosti komunikační situace, techniky argumentace a persvaze v politickém projevu, stejně jako prostředky personální a sociální deixe. Následná analýza korpusu politických projevů je zasazena do rámce programového vymezení strany. Metodou práce je rozbor projevů na základě frekvence výskytů konkrétních jazykových prostředků. Kvantitativní analýza je rozvinuta příklady daných prostředků v jednotlivých jazykových kontextech. Práce nabízí srovnání jednak skrze rozdílné komunikační situace, jednak skrze specifika ve vyjadřování obou mluvčích a přináší tak konkrétní perspektivu ve vnímání rozdílů mezi oběma politiky.

Klíčová slova

analýza politického projevu, personální deixe, sociální deixe, komunikační situace, argumentace, Jean-Marie Le Pen, Marine Le Pen, francouzština

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyse the political speeches of the two National Front representatives – Jean-Marie Le Pen and Marine Le Pen. The text compares the personal and social deixis means used by both speakers in comparable communication situations. The theoretical part defines the communicational situation circumstances, the argumentation and the persuasive technics in the political speeches, as well as the personal and social deixis means. The ensuing analysis of the political speech corpus is inserted in the frame of the political party programme. We accept the method of the speech analysis according to the occurrence of the particular language means. The quantitative analysis is developed by examples of the given means in particular languages contexts. On the one hand, the text offers a comparison of the means used in different communication situations. On the other hand, it shows the differences of both speakers' expressing. Thus it brings a specific perspective in the view of differences between both politicians.

Key Words

political discourse analysis, personal deixis, social deixis, communication situation, argumentation, Jean-Marie Le Pen, Marine Le Pen, French

Obsah

Seznam použitých zkratk VI
Úvod 1
I. Teoretická část 3
I. 1. Situace projevu, sekvence a politický projev 3
I. 1. 1. Vymezení komunikační situace 3
I. 1. 2. Kontrast mluveného a psaného projevu 4
I. 1. 3. Prototypické sekvence; Argumentační sekvence 6
I. 1. 4. Politický projev 7
I. 2. Analýza politického projevu a perspektiva pragmatiky 8
I. 2. 1. Analýza politického projevu 8
I. 2. 2. Pragmatika v analýze projevu a deixe 8
II. Korpus projevů a charakteristika Národní fronty 12
II. 1. Korpus projevů 12
II. 1. 1. Tabulka 1 – Přehled projevů 13
II. 1. 2. Tabulka 2 – Délky projevů a definice zdrojů 14
II. 1. 3. Popis okolností projevů 16
II. 2. Programové směřování Národní fronty 18
III. Praktická část 20
III. 1. Frekvence výskytů – přehled 20
III. 2. Souhrnná charakteristika výskytů 23
III. 3. Frekvence výskytů dle jednotlivých situací 26
III. 3. 1. Projevy u příležitosti svátku 1. května 26
III. 3. 2. Projevy ze stranického kongresu v Tours 2011 32
III. 3. 3. Vystoupení v Evropském parlamentu 39
III. 3. 4. Projevy na „Letní univerzitě“ 2008 43
III. 3. 5. Oslovení 46
Závěr 49
Zdroje 51
Seznam tabulek 56
Přílohy I
Vysvětlivky ke vpisům do textových záznamů projevů I
Seznam příloh II

Příloha I III
Příloha II XXV
Příloha III XLIV
Příloha IV LXVI
Příloha V LXXXIX
Příloha VI XCI
Příloha VII XCIII
Příloha VIII CIII

Seznam použitých zkratk

EP Evropský parlament
EU Evropská unie
M-1K-2015 Projev Marine Le Penové z 1. května 2015
JM-1K-2007 Projev Jean-Marie Le Pena z 1. května 2007
M-KT-2011 Projev Marine Le Penové ze stranického kongresu v Tours 2011
JM-KT-2011 Projev Jean-Marie Le Pena ze stranického kongresu v Tours 2011
M-EP-2014 Vystoupení Marine Le Penové v Evropském parlamentu 2014
JM-EP-2008 Vystoupení Jean-Marie Le Pena v Evropském parlamentu 2008
M-UDT-2008 Projev Marine Le Penové na „Letní univerzitě“ 2008
JM-UDT-2008 Projev Jean-Marie Le Pena na „Letní univerzitě“ 2008

Úvod

Národní fronta (*Front National*)¹ se stala neodmyslitelnou složkou francouzské politické scény. Vedoucí představitelé strany oslovují různé typy publika prostřednictvím výrazných politických projevů, které jsou detailně propracované, strukturované a opřené o širokou škálu prostředků francouzského jazyka. I když projevy Národní fronty skýtají potenciál k jazykové analýze z různých perspektiv,² omezí se tato práce na zachycení a porovnání užitých prostředků personální a sociální deixe v projevech zakladatele Národní fronty Jean-Marie Le Pena a jeho dcery a následovnice na předsednickém postu strany, Marine Le Penové. Práce se zaměří na analýzu politických projevů zmíněných mluvčích ve srovnatelných komunikačních situacích.

V teoretické části budou představeny obecné okolnosti komunikačních situací a vytknuty základní rozdíly mezi psaným a mluveným projevem. Dále budou zohledněny rétorické strategie a způsoby persvaze v argumentaci. Tyto prvky budou reflektovány z hlediska vymezení politického projevu jako zvláštního prostředku k uskutečnění určitých cílů. V jádru teoretické části bude stát charakteristika personální a sociální deixe.

Předmětem samotné analýzy se stane frekvence a konkrétní výskyt zmíněných typů deiktického odkazování v rámci různých typů komunikačních situací. Užitím jednotlivých prostředků odkazování se budeme zabývat nejprve skrze kvantitativní analýzu v souhrnném přehledu. V druhé fázi budeme konkrétní frekvence pozorovat na základě komunikačních situací a v kontextu dalších jazykových prostředků, se kterými se prostředky personální a sociálně deixe v daných projevech typicky vyskytují.

Práce bude analyzovat čtyři politické projevy každého z politiků. Budou sledovány projevy v rámci veřejného shromáždění příznivců strany, dva rozdílné typy vnitrostranických projevů a projevy ze zasedání Evropského parlamentu. Analýza bude zasazena do rámce programového vymezení Národní fronty a centrálních témat, která v programu strana akcentuje.

V práci budeme sledovat rozdíly ve vymezení obou mluvčích k různorodým aktérům přítomným a nepřítomným v konkrétní komunikační situaci. Jaké odlišnosti lze zaznamenat u příležitosti vnitrostranického projevu ve srovnání s veřejným projevem, nebo ve srovnání

¹ V práci budeme pro francouzský název strany užívat velkého počátečního písmene u adjektiva *national*, jelikož tato forma figuruje v oficiálním názvu strany uvedeném na jejich oficiálních internetových stránkách. V českém jazyce ale budeme užívat dle gramatické normy standardního označení *Národní fronta*.

² Jak bude patrné dále (viz II. 2. *Programové směřování Národní fronty*), jedním z ústředních témat strany je francouzská národní priorita a s ní i upřednostnění národního jazyka. Např. téma lexikálních prostředků užitých představiteli Národní fronty by stálo za samostatnou úvahu, na kterou zde nemáme prostor.


[…]


Nous n'avons rien contre nos amis d'outre-Atlantique, mais nous savons qu'en politique, lorsqu'on a tous les leviers en main, on a souvent une inclination vers le pouvoir absolu, dont les excès peuvent se révéler catastrophiques pour la paix et la sécurité internationale.

C'est cette tentation qu'il faut conjurer, par une diplomatie autonome, qui doit viser à l'équilibre mondial des forces.

Notre pays doit prendre l'initiative de la constitution d'une Europe des nations de Brest à Vladivostok.

L'importance démographique, « L'IMPORTANCE DÉMOGRAPHIQUE » économique, militaire et géopolitique de cet arc boréal permettra de contrebalancer la superpuissance américaine, et celle des grands pays émergents comme la Chine et l'Inde.

L'Europe de Brest à Vladivostok « C' » est d'abord un espace de solidarité culturelle, historique et chrétienne.

La Turquie, « LA TURQUIE » n'en fait (donc) pas partie, car ce pays, ami, n'est européen ni par sa géographie, ni par son histoire, ni par sa religion, ni par sa culture.

La Grande Europe, « LA GRANDE EUROPE » Boréale est aussi une zone d'intérêts économiques convergents : les immenses espaces riches en énergies fossiles de la Sibérie sont indispensables à l'autosuffisance de l'Europe, et, en même temps, il faut assurer la mise en valeur, « LA MISE EN VALEUR » de ces immensités vides d'hommes, dans une zone qui risque demain de subir le déferlement de la marée démographique asiatique.

Cette politique de solidarité continentale, conforme à notre géopolitique et à nos besoins, nous sommes les seuls à la défendre.

Sur ce sujet comme sur bien d'autres, nous sommes la seule opposition, la seule force de contre-proposition. « LES SEULS A TOUJOURS OSER DE DIRE LA VÉRITÉ, CELLE QUI NOUS REND LIBRE ».

C'est la raison, « C'EST LA RAISON » pour laquelle, voix de la France libre, indépendante et prospère, nous devons « ... INDISPENSABLE » (impérativement) nous faire entendre de l'opinion.

IV- Pour ce faire, notre premier devoir « C' » est de mettre le Front en ordre de bataille pour les européennes, et pour toutes les autres échéances électorales qui vont s'étaler jusqu'en 2012.

Du point de vue interne, les choses sont claires.

Le Congrès du Front national, qui s'est tenu en novembre 2007, m'a réélu pour 3 ans à la tête du Front National.

J'entends donc remplir ce mandat pour remettre le Front national sur les rails des succès auxquels sa lucidité et son courage lui donnent droit. « ... je ne suis pas un ret ... poches ».

Notre mouvement est riche, « IL EST RICHE » des militants et des personnalités qui le composent. Chacun et chacune a ses qualités propres, son enracinement local, sa façon de porter nos couleurs.

Que les hommes manifestent leur dilection ou leur préférence pour tel ou tel de nos dirigeants est naturel, si cela reste dans le cadre de l'affectio societatis qui doit présider au combat commun.

Bien évidemment, nos ennemis tablent sur les forces centrifuges inhérentes à la vie publique, et à la vie tout court, pour espérer la désintégration du Front National.

Comme en 1998, ils espèrent que les rivalités personnelles, les aigreurs et les petites rancunes vont prendre de l'ampleur et de l'importance, pour finir par détruire le parti de l'identité française, le parti de l'avenir Français.

Si humains que nous soyons, nous ne sommes pas assez sots pour leur prêter la main dans cette manœuvre.

Nous savons que nous n'avons pas le droit de laisser nos sentiments personnels l'emporter sur les intérêts de la patrie.

Nous sommes des militants nationalistes, soucieux avant tout de l'avenir de leur peuple et de leur terre.

Nous ne devons pas dévier de cette ligne directrice et concentrer tous nos efforts pour convaincre le plus grand nombre de la justesse de nos analyses, de la pertinence de notre idéal politique.

Cet objectif étant fixé, nous devons au plus vite engager notre réflexion sur les élections qui s'approchent.

Quoi qu'il en soit, un premier principe s'impose à l'évidence : il faut faire une campagne nationalisée. Les super-régions nous sont imposées par Bruxelles pour des raisons idéologiques antinationales, nous ne sommes pas tenus de nous plier au découpage arbitraire que l'on tente de nous imposer.

Il faut également mettre en œuvre une campagne percutante en affirmant et en répétant inlassablement les points fondamentaux de notre programme :

« Immigration-zéro, Tolérance-zéro, Préférence nationale totale »

Avec, « AVEC » cette thématique simple, le Front National apparaîtra comme ce qu'il est : le fer de lance de la résistance nationale.

Dans son dernier ouvrage, Hubert Védrine, ancien ministre des Affaires Etrangères de François Mitterrand écrivait à juste titre : "Il est temps de rompre avec ce courant de pensée - décliniste et post-national - qui postule depuis des années le déclin inexorable et même souhaitable des Etats".

Oui, il est temps de rompre avec le parti de la trahison et de l'abandon.

Oui, il est temps de rendre à la France son indépendance bafouée(,) « ET » sa souveraineté confisquée, son identité menacée.

Notre pays n'est pas militairement occupé ; mais il est mentalement asservi, moralement épuisé et par-dessus tout trahi par ses élites et par ses chefs.

Toute l'histoire montre que la volonté des hommes est le moteur des grands changements historiques.

Alors sortons de notre réserve,

Portons haut l'étendard de nos valeurs!

Portons haut les couleurs de la France éternelle !

Portons haut « LA FORME », la flamme du Front National, pour qu'à nouveau la passion française dévore d'un feu ardent l'âme de notre jeunesse !

Brandissons fièrement l'étendard de la renaissance !

Vive la Vie !

Vive le Front National !

Vive la France !