FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

**Posudek bakalářské práce Jany Vlčkové**
**Vedoucí práce: PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.**
**Oponent: PhDr. Sylva Nováková, Ph.D.**
**Ústav románských studií FF UK**

**Název bakalářské práce: Personální a sociální deixe v politických projevech Jean-Marie Le Pena a Marine Le Penové**

**Obsah práce.** Předmětem předkládané bakalářské práce je srovnání frekvence a typů vyjadřování personální a sociální deixe v politických projevech hlavních představitelů francouzské Národní fronty, Jean-Marie Le Pena a Marine Le Penové.

**Formální aspekty práce.** Strukturace práce je jasná a přehledná (část teoretická a část empirická), přičemž autorka účinně posiluje koherenci textu vnitřními odkazy nejen na kapitoly, ale také na čísla příkladů. Komplexnost uvažování o dané problematice odráží poznámkový aparát. Autorka se vyjadřuje jasným a kultivovaným jazykem s komplexní syntaxí a jazykové chyby a překlepy jsou spíše vzácné; např. chybějící čárky u důsledkového vztahu (*a tak*, např. str. 48). Autorka zvolila zastaralejší verzi pravopisu (*k disposici* atd.); tato volba je možná, ale je nutné tyto tvary pak používat systematicky (místo *exkluzivní*, str. 27, by tedy mělo stát *exlusivní*). Důležitou součástí práce jsou přílohy, které obsahují přepisy všech šesti analyzovaných projevů, obohacené o srovnání s audiovizuálním záznamem projevu; tento materiál může být velmi užitečný dalším badatelům. (Autorka bere v úvahu také možný vliv politického zaměření internetových stránek, které sloužily jako zdroj přepisů projevů i audiovizuálních záznamů, str. 15.)

Bibliografické odkazování pomocí autora a roku je systematické a využití bibliografické zdroje jsou rozmanité a aktuální. U internetových zdrojů by však bylo potřeba uvést datum stažení, protože tyto zdroje se mohou v čase měnit. Místo Moeschel má být Moeschler, místo Chareaudeau má být Charaudeau; *Encyclopedický slovník češtiny* sestavil kolektiv autorů (tedy Karlík – Nekula – Pleskalová a kol.).

V práci chybí francouzské Résumé.

**Hodnocení obsahu práce a náměty k diskusi.**

V teoretické části práce je autorka schopná shrnout základní pojmy podstatné pro část empirickou; některé pojmy jsou však v empirické části využity pouze minimálně (např. Adamova sekvenční analýza). Ocenit je třeba zejména praktickou část, a to jak velkou práci odvedenou na kvantitativní analýze materiálu (viz např. tabulka na str. 21), tak schopnost přesáhnout tato základní data jejich interpretací. Autorka systematicky bere v úvahu triádu faktorů: typ užitého prostředku (zejm. v kategorii osoby), mluvčí a konkrétní komunikační situace (zde zohledňuje i některé aspekty ústní realizace daného projevu, např. intervenci aktivistek při projevu Marine Le Penové ke svátku 1. května 2015). Autorka dospívá k některým zajímavým závěrům, např. pokud jde o frekvenci zájmen 1. os. sg. v projevech obou mluvčích (v korelaci s opačným poměrem frekvence u 1. os. pl.).

Nevyužitou možností výzkumu zůstaly rozdíly mezi jednotlivými *formami* vyjádření deixe – např. *nous* v podmětové a v předmětové funkci a rozdíly mezi fungováním osobních a posesivních zájmen; v úvahu nebyly vzaty přízvučné formy zájmen (*moi* atd.). Formy imperativu nebyly zahrnuty do celkových statistik, přestože jsou právě z hlediska analýzy apelu na adresáta velmi zajímavým materiálem (výskyty jsou ale vyjmenovány v pozn. 67 na str. 24.). U prostředků vyjádření třetí osoby (*oni-špatní*, viz str. 5) by bylo vhodné komentovat v příkladech i jiné než zájmenné vyjádření, odkazující právě k sociální deixi (např. *cette politique-là*, str. 31). U srovnání procentuálního zastoupení prostředků by bylo vhodné uvádět rozdíl nikoli např. *o 51 %*, ale *o 51 procentních bodů*.

Předkládanou bakalářskou prací považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 26. 1. 2017

PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.